Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад» с. Носим

ПРИКАЗ
09 сентября 2024 г. № 63

Об организации питания воспитанников
в 2024-2025 учебномгоду.
В соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача РФ
от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 „Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения“», постановлением главного государственного
санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил
СП 2.4.3648-20 „Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи“», положением
об организации питания воспитанников, с целью организации сбалансированного
питания воспитанников МДОУ «Детский сад» с. Носим
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Осуществлять в 2024 – 2025 учебном году в дни работы МДОУ «Детский сад» с.
Носим (далее — детский сад) общественное питание воспитанников посредством
реализации двухнедельного основного (организованного) меню.
2. Утвердить: Основное (организованное) 10- дневное меню для воспитанников 1 –7
лет (приложение 1);
3 Возложить ответственность за организацию питания на Ватаман
С.А.Срок выполнения: постоянно.
- Организовать 4-разовое питание в соответствии с примерным 10-дневным меню

- Контролировать соблюдение графика выдачи готовой продукции с пищеблока в
групповую. Определить следующий режим питания воспитанников:

Режимный момент Группа разновозрастная
завтрак 8.20.
2 завтрак 10.00.
обед 12.10.
полдник 15.15.

4. Воспитателям групп – Карповой Т.А. и Зезеговой Е.М.:
- ежедневно передавать количество детей и об изменениях организатору питания на
приготовление пищи для воспитанников накануне предшествующего дня.
- ежедневно проводить бракераж готовой продукции.
- ежедневно информировать родителей о МЕНЮ.
3 Заведующим хозяйством – Новицкой Е.И. и Булышевой Е.А:
- Осуществлятьконтроль за специальным транспортом, доставляющим пищевые продукты в
ДОУ (наличие санитарного паспорта на транспорт, личной медицинской книжки у водителя).
- Строго контролировать наличие сопроводительных документов на продукты, поступающие
на пищеблок ДОУ.
- Контролировать качество поставляемых продуктов.
- Не допускать приема на склад продуктов без сопроводительных документов,
подтверждающих их происхождение, качество и безопасность и оформленных соответственно
установленным стандартам.
- Следить за наличием маркировочных ярлыков или их копий на мешкотаре, картонной таре и
т.д., сохранять до окончания реализации продукции.
- Соблюдать выполнение натуральных норм продуктов питания.
- Нести ответственность за своевременность организацию питания.

- Осуществлять контроль за хранением и реализацией продуктов с пищеблока (руководствуясь
сроком годности и режимом хранения пищевых продуктов). Следить за соблюдением правил
товарного соседства.
- Оформлять актом обнаруженные некачественные продукты или их недостачу с
предоставлением информации заведующему ДОУ.
- Своевременно и грамотно вести учетно-отчетную документацию, в соответствии с
требованиями СанПиН.
3 Поварам – Лодыгиной Л.И. и Холоповой С.А. Ежедневно контролировать:
- журнал учета температурного режима всех холодильных установок складского помещения.
- журнал бракеража поступающего продовольственного сырья и пищевых продуктов в
соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590-20
- Содержать всю документацию в строгом порядке.
- Своевременно предоставлять организатору питания заявку на приготовление питания для
воспитанников ДОУ согласно норме.
- Вести журнал «Здоровья» и всем неукоснительно выполнять правила личной гигиены.
4 Ответственному лицу осуществлять контроль за соблюдением санитарных норм перевозки
продуктов питания.
- Осуществлять контроль за санитарным состоянием продуктового склада, пищеблока
- раз в месяц проводить анализ выполнения натуральных норм питания (среднесуточная норма
продуктов на одного ребенка).
- информирование родителей об организации питания. Срок выполнения: постоянно.
5 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий - С.А.Ватаман

С приказом ознакомлены - Е.А.Булышева
Т.А.Карпова
Е.М. Зезегова
С.А.Холопова
Е.И.Новицкая
Л.И.Лодыгина

		2024-10-18T08:27:49+0300
	Ватаман Светлана Александровна